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 ذخایر کالاهای اساسی 
در وضعیت باثبات

  در فضــای جنگــی و شــرایط پرتنش 
نخســتین  از  یکــی  منطقــه‌ای، 
دغدغه‌های افــکار عمومی به موضوع 
تأمین و دسترسی به کالاهای اساسی 
بازمی‌گــردد؛ دغدغه‌ای که ریشــه در 
تجربه‌های پیشین بحران‌های اقتصادی 
و نوسانات بازار دارد. با این حال بررسی 
وضعیت موجود نشان می‌دهد ساختار 
تأمین کالا در کشــور طی ســال‌های 
گذشته به گونه‌ای طراحی شده که در 
برابر شوک‌ها و اختلال‌های احتمالی 
از انعطاف‌پذیری نسبی برخوردار باشد. 
ارزیابی‌ها از وضعیــت ذخایر کالاهای 
اساسی نیز حاکی از آن است که سطح 
این ذخایر در وضعیت قابل قبولی قرار 
دارد و در حال حاضر نشانه‌ای از کمبود 
فوری در بازار مشــاهده نمی‌شــود. در 
کنار این ذخایر، روند ورود کالا به کشور 
همچنان ادامه دارد و شــبکه تأمین از 
مسیرهای مختلف فعال است؛ موضوعی 
که می‌تواند در حفظ ثبات بازار و کاهش 
نگرانی‌های عمومــی نقش مهمی ایفا 
کند. یکی از ویژگی‌های ساختار تأمین 
کالا در ایــران، تنــوع مبــادی وارداتی 
اســت. برخلاف تصور رایجی که بنادر 
جنوبی را تنها درگاه ورود کالا می‌داند، 
کشور از شبکه‌ای گسترده از مسیرهای 
دریایی و زمینی برخوردار است که امکان 
ورود کالا از جهــات مختلــف را فراهم 
می‌کند. این تنــوع جغرافیایی، به‌ویژه 
در شــرایط بحران، می‌توانــد به عنوان 
یک مزیت راهبردی عمل کند و از تمرکز 
ریسک در یک مسیر خاص جلوگیری 
نماید. در کنار واردات، تولید داخلی نیز 
نقش تعیین‌کننده‌ای در پایداری بازار 
کالاهای اساســی دارد. در برخی اقلام 
راهبردی از جمله گندم، ســطح تولید 
داخلی به مرحله‌ای رســیده که بخش 
مهمی از نیاز مصرفی کشــور از داخل 
تأمین می‌شــود و با آغاز فصل برداشت 
در مناطــق جنوبــی، انتظــار می‌رود 
ورود محصول جدید به بــازار به تقویت 
ثبات عرضه در ماه‌های پیش رو کمک 
کند. بــا وجود این ظرفیت‌ها، شــرایط 
جنگی ایجاب می‌کند سیاست‌گذاران 
اقتصادی با رویکردی پیش‌دســتانه به 
شناسایی و رفع گلوگاه‌های احتمالی در 
زنجیره تأمین بپردازند. یکی از مهم‌ترین 
ایــن گلوگاه‌ها بــه فرآیندهــای تأمین 
ارز بــرای واردات کالا مربوط می‌شــود 
که در برخــی موارد بــا پیچیدگی‌های 
اداری و زمان‌بــر بــودن همراه اســت. 
در چنین شــرایطی می‌توان با فعال‌تر 
کردن سازوکار واردات بدون انتقال ارز 
با منشــأ ارز غیربانکــی و بهره‌گیری از 
ظرفیت شبکه‌های تجاری و بازرگانان، 
سرعت گردش واردات کالاهای اساسی 
را افزایــش داد. همچنیــن تســهیل 
موقت برخــی محدودیت‌های حقوقی 
و مالیاتی که در شــرایط عــادی برای 
کنتــرل جریــان ارز و تجــارت طراحی 
شده‌اند، می‌تواند به فعالان اقتصادی 
امکان دهد در شرایط اضطراری نقش 
مؤثرتــری در تأمین کالا ایفــا کنند و از 
ایجاد اختلال در بازار جلوگیری شود. 
در کنار این اقدامات، توسعه مسیرهای 
متنــوع حمل‌ونقل و تقویــت تعاملات 
تجاری با شرکای اقتصادی نیز از جمله 
راهکارهایی است که می‌تواند تاب‌آوری 
زنجیره تأمیــن کشــور را افزایش دهد. 
استفاده بیشتر از مسیرهای شمالی از 
طریق دریای خزر، مســیرهای زمینی 
با کشــورهای همســایه و کریدورهای 
شــرقی، امکان تداوم جریــان تجارت 
را حتــی در شــرایط محدودیت‌هــای 

لجستیکی فراهم می‌کند. 

اسحاق بندانی 
رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق بازرگانی

 پیرمرد وقتــی تلفن می‌زنــد، انــدوه در صدایش موج 
می‌زند؛ غمی که از میان مکث‌ها و فراز و فرود کلماتش 
شنیده می‌شــود. چند دقیقه‌ای از دشــواری‌های این 
روزهــای زندگی می‌گوید تا ســرانجام بــه اصل ماجرا 
برسد: »با کالابرگ سه‌نفره، یک روغن نباتی پنج کیلویی 
خریدیم به قیمت یک میلیون و هشــتصد هزار تومان؛ 
باقی اعتبارمان حتی برای خرید یک کیســه برنج پنج 

کیلویی هم کفاف نداد...«
»محمدحسن« ۶۵ ساله، بازنشسته شرکت کارتن ایران 
اســت؛ مردی که امروز با حقوق ۲۲ میلیــون تومانی، 
زندگی سه‌نفره خود، همسرش و دختر دانشجوی سال 
اولی‌اش را اداره می‌کند. او می‌گوید در ماه‌های اخیر، 
افزایش قیمت بسیاری از اقلام خوراکی، فشار تازه‌ای 
بر معیشت خانوارها وارد کرده اســت؛ فشاری که قرار 

بود با طرح‌هایی مانند کالابرگ تا حدی تعدیل شود.
با ایــن حــال، تجربــه ایــن بازنشســته و بســیاری از 
خانوارهای مشــابه نشــان می‌دهــد که اعتبــار فعلی 
کالابرگ، بــا قیمت‌های کنونی بازار فاصلــه دارد و در 
عمل نمی‌تواند سهم قابل توجهی از هزینه‌های ضروری 
ســفره را پوشــش دهد. همین واقعیت، بحــث درباره 
ضرورت بازنگــری در میزان اعتبار ایــن طرح حمایتی 
را بیش از گذشــته در کانــون توجه قرار داده اســت؛ 
طرحی که اگر متناســب با تورم اقلام خوراکی تقویت 
شود، می‌تواند نقشی مؤثرتر در کاهش فشار معیشتی 

خانوارها ایفا کند.

گسترش دایره شمول کالابرگ
افزایش قیمت‌ها در سال‌های اخیر، به‌ویژه پس از حذف 
ارز ترجیحی، دامنه‌ای گســترده یافتــه و بخش قابل 
توجهی از کالاها و خدمات، به‌خصوص اقلام خوراکی 
مورد نیاز خانوارها را دربرگرفته است. پیامد طبیعی این 
روند، کاهش توان خرید بخش قابل توجهی از جامعه، 
به‌ویژه دهک‌های فرودست و مزدبگیران با درآمد ثابت 
بوده است؛ گروه‌هایی که کوچک‌ترین نوسان قیمتی 
می‌تواند تعادل معیشــتی آنان را بر هم بزند. در چنین 
فضایی، اســتفاده از ابزارهای حمایتــی برای کاهش 
فشــار هزینه‌های روزمره اهمیت بیشتری یافته و یکی 
از این ابزارها، طرح کالابرگ الکترونیک است؛ طرحی 
که اکنون دولت برای کارآمدتر شــدن آن، به گسترش 
دایره شمول کالاهای مشمول احساس نیاز کرده است.

در آغاز اجرای این طرح، کالابــرگ الکترونیک عمدتاً 

برای تأمین برخی اقلام خوراکی اساسی طراحی شده 
بود. با این حال، افزایش قیمت‌ها در بازار مواد غذایی 
و همچنین برخی کالاهای ضروری دیگر، ســبب شــد 
سیاســت‌گذاران به تدریج دامنه این طــرح را اندکی 
گســترده‌تر کنند. در همین راســتا، دوم اســفند ماه، 
»فاطمه مهاجرانی« ســخنگوی دولت چهاردهم اعلام 
کرد که بر اساس تصمیمات اتخاذشده، خانوارها از این 
پس می‌توانند با استفاده از اعتبار کالابرگ الکترونیکی 
خود، در فروشــگاه‌های غیرزنجیره‌ای نســبت به تهیه 
پوشک اقدام کنند. او در توضیح این تصمیم گفت: »در 
پی تغییر تالار ارزی مربوط به مواد اولیه تولید پوشک، 
نرخ تأمین ارز این اقلام دستخوش تغییر شده که طبیعتاً 
بر قیمت تمام‌شــده محصول اثرگذار بوده اســت؛ در 
نتیجه دولت با رصد دقیق این موضوع تلاش کرده است 
از طریق ابزارهای حمایتی، فشار ناشی از این تغییر را 

برای خانوارها به حداقل برساند.«
دو روز بعــد، چهارم اســفند، ســخنگوی کارشناســی 
معاونت رفاه و امــور اقتصادی وزارت تعــاون نیز از گام 
دیگری در همین مســیر خبر داد. »ایمــان زنگنه« در 
گفت‌وگویی رادیویی اعلام کرد: »بر اساس تصمیمات 
اتخاذشده در کارگروه ماده ۱۳ و در پی تفاهم مشترک 
میان وزارت جهاد کشاورزی و وزارت تعاون، دامنه اقلام 

مشمول کالابرگ گسترش یافته است.«
به گفته او، پس از مذاکرات گســترده بــا حدود ۹۰۰ 
تعاونی روســتایی و تعدادی از خرده‌فروشی‌ها، امکان 
خریــد اقلامی همچون پرتقــال، ســیب‌زمینی، پیاز و 
خرما از طریق اعتبار کالابرگ فراهم شــده و این اقلام 
از پانزدهم اسفند در دسترس مشمولان قرار گرفته‌اند. 
زنگنه همچنین تأکید کرد که مطابق آیین‌نامه مصوب 
هیأت وزیران، تغییرات قیمت اقلام سبد کالای اساسی 
به‌صورت فصلی مورد ارزیابی قرار می‌گیرد و در صورت 
افزایش قیمت‌هــا، امکان جبــران آن از محــل منابع 
پیش‌بینی‌شده و از طریق افزایش اعتبار کالابرگ وجود 

خواهد داشت.
بــه گفتــه وی، دسترســی خانوارها به فروشــگاه‌های 
زنجیره‌ای و همچنین ســکوهای اینترنتی برای خرید 
اقلام مشمول فراهم شده اســت؛ اقدامی که می‌تواند 
دسترســی مردم به کالاهای مورد نیاز را تسهیل کند. 
حتی در خریدهای اینترنتی بالاتر از یک میلیون تومان 
نیز امــکان تحویل رایــگان کالا در منــازل پیش‌بینی 
شده است. بر این اساس، اقلامی مانند پرتقال، خرما، 

ســیب‌زمینی و پیاز به فهرســت کالاهای قابل خرید با 
کالابرگ افزوده شده‌اند و متقاضیان می‌توانند این اقلام 
را عمدتاً از طریق میادین میوه و تره‌بار تهیه کنند. افزوده 
شدن چنین کالاهایی به فهرست مشمولان، از یک سو 
اقدامی مثبت برای نزدیک‌تر شــدن طرح به نیازهای 
واقعی خانوارها تلقی می‌شــود، اما از ســوی دیگر، به 
گفته »احسان ســهرابی« فعال کارگری، نگاه جزئی و 
بخشی به این موضوع می‌تواند برای برخی شهروندان 
پرســش‌هایی ایجاد کند؛ از جمله اینکه برای استفاده 
از کالابرگ به کدام مراکز مراجعه کنند یا در میان اقلام 
مختلف، کدام کالا را در اولویت ســبد خرید خود قرار 

دهند و کدام را ناگزیر با هزینه شخصی تهیه کنند.

انتقاد از برخی محدودیت‌ها
در کنــار اقدام دولت برای گســترش دامنــه کالاهای 
مشــمول کالابرگ، برخــی فعالان کارگــری معتقدند 
که این سیاســت می‌تواند با بازنگری‌هایی همراه شود 
تا کارایی آن بــرای خانوارهــا افزایش یابد. »احســان 
ســهرابی« فعال کارگری، در گفت‌وگو با آتیه‌نو با اشاره 
به برخی محدودیت‌های موجود در فهرســت کالاهای 
مشــمول، می‌گویــد: »باید از دولت پرســید کــه مثلًا 
ســیب درختی، نارنگی یا لیموشــیرین چــه تفاوتی با 
پرتقال دارند که در فهرست قرار نگرفته‌اند؛ یا اینکه چرا 
ســیب‌زمینی و پیاز در لیســت کالابرگ قرار گرفته اما 
برخی صیفی‌جات ساده دیگر مانند سیر، کاهو یا کلم 

در آن دیده نمی‌شود.«
به گفتــه او، چنیــن تمایزهایی ممکن اســت در عمل 
برای بخشی از شهروندان پرسش‌برانگیز شود؛ به‌ویژه 
زمانی که هــدف اصلی طــرح، کمک به تأمین ســبد 
خوراکی خانوارهاست. ســهرابی معتقد است اگر قرار 
باشد بخشــی از نیازهای میوه و صیفی‌جات خانوار از 
طریق کالابرگ تأمین شود، می‌توان با نگاهی جامع‌تر، 
دامنه این اقلام را گسترده‌تر در نظر گرفت تا خانوارها 
در انتخــاب و تأمین نیازهای روزمره خــود آزادی عمل 

بیشتری داشته باشند.
او در ادامه تأکیــد می‌کند: »دولت در شــرایط تورمی 
اقتصاد، اعتبــاری را برای حمایــت از خانوارها در نظر 
گرفته و همیــن رویکرد حمایتی قابل توجه اســت؛ اما 
اگر محدودیت‌های خریــد در حوزه خوراکی‌ها و حتی 
در سطحی گسترده‌تر در برخی نیازهای ساده زندگی 
مانند شوینده‌ها و لوازم بهداشتی کاهش یابد، این ابزار 

حمایتی می‌تواند اثرگذاری بیشــتری در کاهش فشار 
معیشتی بر مردم داشته باشد.«

آگهی‌های فروش کالابرگ
همزمان با اجرای طرح کالابرگ الکترونیک و گسترش 
دامنه اســتفاده از آن در میان خانوارهای مشمول، در 
مقاطعی گزارش‌هایی از درج آگهی‌های خرید و فروش 
کالابرگ در برخی بسترهای اینترنتی نیز منتشر شد؛ 
پدیده‌ای که با توجه به ماهیــت حمایتی این طرح، از 
ســوی نهادهای مســئول به‌عنوان اقدامی غیرقانونی 
مورد توجه قرار گرفت. در برخی از این آگهی‌ها مشاهده 
می‌شــد که دارنــدگان کالابــرگ الکترونیــک تلاش 
می‌کنند اعتبار اختصاص‌یافته به خود را با قیمتی کمتر 
از ارزش واقعی آن واگذار کنند؛ برای نمونه در مواردی 
کالابرگ یک‌میلیون تومانی با رقمی حدود ۶۰۰ یا ۷۰۰ 

هزار تومان در فضای مجازی عرضه شده بود.
انتشار چنین آگهی‌هایی سبب شد وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی به ســرعت وارد عمل شــود و نسبت به 
جلوگیری از شــکل‌گیری ایــن روند هشــدار دهد. در 
همین زمینه، ۲۷ بهمن‌ماه »ایمان زنگنه« ســخنگوی 
کارشناسی معاونت رفاه و امور اقتصادی وزارت تعاون 
اعلام کرد کــه خرید و فــروش کالابرگ به‌طــور کامل 
غیرقانونی اســت و این اعتبار صرفاً بــرای تأمین اقلام 
مشــخص در ســبد معیشــتی خانوارها در نظر گرفته 

شده است.
او در توضیح این موضوع تأکید کرد: »فروش کالابرگ 
به غیر تخلف است و به هیچ وجه پذیرفته شده نیست. 
کالابرگ قابلیت خرید و فروش ندارد. وزارت تعاون در 
این زمینه مکاتبه کــرده و به برخی ســایت‌ها از جمله 
پلتفرم‌هایی که چنین آگهی‌هایی را منتشــر کرده‌اند 
اطلاع داده اســت تا این روند متوقف شود. در صورت 
تکرار، هم فــرد آگهی‌دهنــده و هم پلتفــرم مربوطه با 

برخورد قانونی مواجه خواهند شد.«
به گفته زنگنه، پلتفرم‌های اینترنتــی نیز در این زمینه 
مســئولیت دارند و نباید بســتری برای انتشــار چنین 
تبلیغاتی فراهم کنند؛ چراکه اعتبار کالابرگ اساســاً 
برای معامله طراحی نشده است. این اعتبار در چارچوب 
سیاســت‌های حمایتی دولت و با هدف تقویت امنیت 
غذایی خانوارها و کمک به تأمین نیازهای اساسی آنان 
در نظر گرفته شده و استفاده از آن باید در همین مسیر 
صورت گیرد. بر همین اساس، وزارت تعاون با همکاری 
دســتگاه‌های نظارتی و قضایــی، روند رصــد و پایش 
این‌گونه آگهی‌ها را در دستور کار قرار داده و از طریق 
مکاتبه با پلتفرم‌های اینترنتی، تلاش کرده است زمینه 
انتشار چنین مواردی را به حداقل برساند. این اقدامات 
در راستای صیانت از کارکرد اصلی کالابرگ الکترونیک 
انجام می‌شــود؛ طرحی که هدف آن حمایت مستقیم 
از معیشت خانوارها و تسهیل دسترســی آنان به اقلام 

ضروری در شرایط اقتصادی کنونی است.
به گفته سهرابی، تصمیم دولت برای طراحی و اجرای 
طرح کالابــرگ الکترونیــک، اقدامی مهــم در جهت 
حمایت از قدرت خریــد خانوارها به شــمار می‌رود؛ با 
این حال، برای آنکه این ابزار حمایتی بتواند اثرگذاری 
بیشتری داشته باشد، لازم اســت میزان اعتبار آن نیز 
متناسب با تحولات قیمتی در اقتصاد مورد بازبینی قرار 
گیرد. ســهرابی در این‌باره توضیح می‌دهد: »در حال 
حاضر اعتبار یک میلیون تومانی کالابرگ برای بسیاری 
از خانوارها کمک قابل توجهی محسوب می‌شود، اما با 
توجه به افزایش هزینه‌های زندگــی در ماه‌های اخیر، 
بازنگری در این رقم می‌تواند قدرت پوشــش این طرح 
را افزایش دهد و نقش آن را در کاهش فشــار معیشتی 

پررنگ‌تر کند.«
او تأکید می‌کند که افزایش اعتبــار کالابرگ می‌تواند 
به‌ویژه برای خانوارهــای متعلق بــه دهک‌های پایین 
درآمــدی اثرگذاری بیشــتری داشــته باشــد؛ چراکه 
این گروه‌ها بیش از دیگران در معرض فشــار ناشــی از 
نوســانات قیمتی قرار دارنــد. به بــاور او، هرچه دامنه 
حمایت‌های معیشــتی دولت دقیق‌تر و متناسب‌تر با 
شــرایط اقتصادی تنظیم شــود، امکان مدیریت بهتر 
هزینه‌هــای زندگــی بــرای خانوارهــای کم‌درآمد نیز 

فراهم‌تر خواهد شد.
از ایــن منظــر، بســیاری از کارشناســان معتقدنــد 
همان‌گونه که دولت در ماه‌های اخیر تلاش کرده دامنه 
کالاهای مشمول کالابرگ را گسترش دهد و دسترسی 
خانوارها به این طرح را تسهیل کند، بازنگری در سطح 
اعتبار آن نیــز می‌تواند گام مکملــی در جهت تقویت 
کارآمدی این سیاست حمایتی باشــد؛ اقدامی که در 
نهایت به تحکیم امنیت معیشتی دهک‌های فرودست 
و کاهش فشار هزینه‌های روزمره آنان منجر خواهد شد. 

 افزودن کالاهای جدید به سبد کالابرگ و گسترش شبکه فروشگاهی نشانه تلاش دولت برای حمایت معیشتی است؛ 
کارشناسان نیز بر ضرورت افزایش اعتبار متناسب با قیمت‌ها تأکید دارند

گام‌های تازه دولت برای تقویت اثر کالابرگ
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نوشین مقدم پناه
روزنامه نگار

گسترش پوشش کالابرگ الکترونیک
طرح کالابرگ الکترونیک در ماه‌های اخیر وارد مرحله گســترده‌تری از اجرا شده و 
بر اســاس اعلام مســئولان حوزه رفاه اجتماعی، بخش بزرگی از جامعه مشمول از 
این امکان حمایتی اســتفاده کرده‌اند. به گفته معاون رفاه وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، از آغاز مرحله جدید اجرای این طرح، بیش از ۸۵ درصد مشمولان خرید 
خود را انجام داده‌اند و حساب حدود ۸۶ میلیون و ۳۰۰ هزار نفر نیز برای استفاده از 

اعتبار کالابرگ شارژ شده است.
در طراحی این مرحله، ابتدا یارانه‌بگیران نقدی در اولویت قرار گرفتند که جمعیتی 

نزدیک به ۷۱ میلیون و ۵۰۰ هزار نفر را شامل می‌شدند. افزون بر این تعداد، گروه 
دیگری از شــهروندان نیز با ثبت درخواســت، به جمع مشــمولان اضافه شده‌اند و 
به این ترتیب دامنه بهره‌مندی از طرح کالابرگ بــه بخش قابل توجهی از جمعیت 
کشور گسترش یافته است. همزمان با توسعه پوشــش این طرح، اقدامات دیگری 
نیز برای تقویت کارآمدی آن در دستور کار قرار گرفته است؛ از جمله افزایش تعداد 
فروشگاه‌های طرف قرارداد، افزودن تدریجی برخی اقلام به سبد کالاهای مشمول و 

تقویت سازوکارهای نظارتی برای اجرای دقیق‌تر طرح. 
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